

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarchie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la:
Administrațiunea tipografiei archidieceșane, Sibiu, strada Măcelarilor 47,
și la expedițiunea de inserțiuni Adolf Steiner în Hamburg (Germania).
Correspondențele sînt a se adresa la:
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 37.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Revista politică.

Sibiin, în 31 August.

Retragerea contelui Andrassy, în toată forma i se comunică diariului „D. Ztg.” din Viena, va urma numai pe la sfârșitul lunei lui Septemvre. Conte Andrassy va transpune afacerile următorului seu numai după ce va fi primit visita principelui Bismarck. Causa amânării retragerii formale a contelui Andrassy are o însemnătate politică bătătoare la ochi, încât e de prisos ori-ce comentariu. Nu sîntem de aceia, cari să ia lucrul așa de ușor, încât întâlnirea din urmă a celor doi bărbați de stat să o ia numai de o conversațiune amicală și de o stringere de mână și nu ni se pare nejustificată presupunerea, că următorul contelui Andrassy va trebui să considere ceea ce se va statorî cu ocaziunea întâlnirii celei nouă a contelui Andrassy și principelui Bismarck de directivă a politicei sale. Așa dară cu alte cuvinte: Conte Andrassy se duce, spiritul lui rămâne. Tot această idee s'a desfășurat zilele aceste în „Cor. hongr.” Noi însă, dice „D. Ztg.”, credem, că în cercurile ministrului ce se retrage iau dorințele drept de fapte.

Marșul trupelor austro-unguresci înaintează până acum fără intrerupere.

Interesantă la toată întîmplarea este ceea ce o telegramă din Praga pune în gura principelui de coroană Rudolf. Acesta înainte de plecarea sa la Viena a adresat vre-o câte-va cuvinte de despărțire soldaților cari aveau să plece cu concediu a casă. Principele de coroană termină alocuțiunea sa cu cuvintele următoare:

„... Cele mai bune dorințe ale mele ve asociază și o intimă suveniră să ne unească totdeauna. Rămâneți toți bravi, până vă va chema eară prea grațiosul nostru împărat la arme. Poate ne vom revede în scurt timp și vom lupta cu virtute pentru Dădu, împărat și patrie.

(Descoperinduși capul:) Să trăiască preagrațiosul nostru împărat! Să trăiască! să trăiască! să trăiască!

„Românul” din Bucuresci vorbește despre eventualitatea unui resboiu între Rusia și Germania. „Românul” constată cu bucurie, că apropierea între Germania și Austro-Ungaria progresează pe fie-care și neagă posibilitatea unei alianțe între cea din urmă și Rusia. Despre Franca, dice citata foaie, că nu se poate gândi încă la resbunare și așa nu este probabil, că Franca caută a se alia cu Rusia; din contră, Franca caută a se apropia de Germania. „Romanul” atrage atențiunea compatrioților sei asupra acestor împregiurări și i provoacă să priveghieze, ca să nu i surprindă evenimentele.

Din London se telegrafează, că după scirile din Bombay, revoltanții Afghani au ucis pe emirul Iacub Khan. Altă scire spune, că s'a sinucis Khanul însuși. Adevărul se va constata mai în urmă.

Cestiunea Israelită.

III. Industrie și comerciu.

(8 Urmare)

Dar și dincoace de Milcov putem urmări și constata decrescerea Românilor în ramurile cele mai principale ale industriei și ale comerciului.

Nu de mult înflorau în Bucuresci industrii însemnate; se fabricau testemele; se lucra mătase și se făceau dintr'ensa țesături de tot felul; se argășiau piei, cari se esportau; blănăria din Bucuresci era căutată în seraiul din Constantinopol; apoi erau ișlicăria, căldărăria, șelăria. Astăzi nu mai există acele industrii, și trebuințele le satisfacem cu obiecte importate. În stradele unde erau aședate acele industrii de cari ne amintesc încă numirile acelor strade, astăzi întălnim mai cu samă Israeliti comercianți cari vënd haine gata aduse dela Viena și Pesta, și altele. Meseri-

ășii români ce mai există, precum tăbaci, ciobotari, căldărari, dispar, căci nu mai sînt în stare a se susține.

În Bucuresci erau în anul 1859, meseriași 6886 capi de familie în care număr nu sînt membri de familie, calfele, ucenicii. Din 6886, erau de religia ortodocșă 4963, ear pămănteni 5058. În anul 1878 numărul meseriașilor este de 16,197 capi de familie, din cari 5261 sînt emigrați de vr'o 20 ani.

Din 63 ramuri de industrie arătate pe anul 1878, numărul Israelitilor e mai mare decăt a Românilor ortodocși în 17 ramuri. Astfel sînt capi și membri de familie:

1. Croitori bărbătesci, din 1836 suflete sînt 812 Israeliti, 762 ortodocși;
2. Croitori femeesci, din 872: 689 Israeliti, 76 ortodocși;
3. Alămari, din 160: 65 Israeliti, 34 ortodocși;
4. Argintari, din 242 suflete, 164 Israeliti, 48 ortodocși;
5. Ceaprazari și echipamente militare, din 392 sufli., 251 Israeliti, 97 ortodocși.
6. Ceasornicari, din 182 suflete, 62 Israeliti, 48 ortodocși;
7. Tinichegii, din 850 suflete, 729 Israeliti, 61 ortodocși;
8. Zugravi, poleitori, din 635 suflete, 293 Israeliti, 204 ort.;
9. Văpsitori, din 128 suflete, 61 Israeliti, 11 ortodocși;
10. Strungari, din 181 suflete, 61 Israeliti, 45 ortodocși;
11. Lampiști, din 75 suflete, 48 Israeliti, 4 ortodocși;
12. Legători de cărți, din 135 suflete, 42 Israeliti, 41 ort.;
13. Pălărieri, din 117 suflete, 28 Israeliti, 17 ort.;
14. Perieri, din 25 suflete, 18 Israeliti, ortodocși nici unul;
15. Tapețeri, din 192 suflete, 57 Israeliti, 30 ort.;
16. Litografi, din 55 suflete, 5 Israeliti, 4 ort.;

În alte neamuri industriale Isra-

eliții figurează cu un număr consirabil; așa sînt:

1. Cusătorese, Isr. 137 ort. 342
2. Măcelari, „ 161 „ 925
3. Șepcari, curelari, Israeliti 119, ort. 207.

4. Coaferi, Isr. 19, ort. 49.

Numai în unele industrii ostentoare sau puțin lucrative constituiesc Românii ortodocși marea majoritate; astfel sînt din 64,732 totalul număr de suflete a meseriașilor aflați în Bucuresci în 1878:

1. Muncitori cu diua și plugari, din 31,700 suflete, 28,704 ort., 884 Israeliti;
2. Dulgheri și dogari din 2727 sufli., 2562 ort., isr. nici unul;
3. Ferări, din 1797 sufli., 1017 ort., 26 Isr.;
4. Potcovări, din 470 sufli., 420 ort., Isr. nici unul;
5. Coșari, din 65 sufli., 52 ort., Isr. nici unul;
6. Pantofari, din 585 sufli., 544 ort., 9 Isr.;
7. Rotari, din 962 sufli., 752 ort., Isr. nici unul;
8. Sacagii și căruțași din 5202 sufli., or. 5145, Isr. nici unul;
9. Zidări din 1846 sufli., 1648 ort., Isr. nici unul;
10. Cavafi, din 180 sufli., 176 ort., 4 Isr.;
11. Lăutari, din 1377 sufli., 1354 ort., 14 Isr.;
12. Bărbieri din 542 sufli., 512 ort., 13 Isr.
13. Cismari bărbătesci, din 2400 sufli., 1869 ort., 134 Isr.

Să vedem acuma în ce număr sînt Românii în comerciu.

În 1859 erau în Bucuresci 4742 comercianți capi de familie, cari cu 12,378 membri de familie constituiau 17,120. Dintr'acești 4742 capi, erau ortodocși 3786, ear 3717 pămănteni.

În anul 1878 sînt 7024 capi de familie, cari cu membri de familie constituiesc 27,110 suflete. Dintr'acești 7024 capi, sînt 3834 supuși protecției române, 1355 protecției ruse, 787

FOIȚA.

Soran

sau

Impăratul corbilor.

(A XIV-a poveste populară românească, explicată).

(14 Urmare.)

Note

la povestea publicată de Dr. A. M. Marienescu.

Idea că împărăteasa e grea dar nu poate să nască, până nu se întîmplă ceva, e în multe povești ale noastre. Așa în mitologie pămăntul e personificațiune feminină Gea, Terra, Tellus etc., și e grea (de sămănțele sămănăturilor) și nu poate să nască (de timpul iernei) dar primăvara răsar toate, și atunci dîna pămăntului nasce.

Io amoresa lui Zeus, strămutată în vacă a rătăcit spre miadă noapte, a cutreerărat pe lângă marea neagră, pe la răsărit, s'a întors spre Egipt, aci recapătă ființă de femeie, dar nu poate să nască până nu o atinge Zeus cu mână și atunci nasce pe

Epaphos (atinsul) (Preller II p. 42). În poveștile noastre de regulă fuge muierea cu altul și nu poate nasce până nu pune bărbatul ei mână pe foale.

Culcarea în pat de nascere a dînei Lebo (întunec, muierea lui Zeus, mama lui Apollo = soarele și a Artemis-ei = luna, înseamnă intrarea anotimpului nou = primăverei, pentru aceasta Lebo, pe oame-nii, cari a batjocorit-o, ca și grea trecend pe lângă ei, i-a strămutat în broasce. (Nork p. 169).

În acest mod, toate diferențele de povești sînt de același element mitologic, — și pentru a pricepe însemnătatea poveștei, am fost silit, ca toate ilustrațiunile să le explic, căci numai în așa mod se poate primi de rectificată sistema de clarificare a poveștilor noastre, sistema ce cu încetul vreau să o fac pe acest teren.

c) La împăratul Roșu e măr cu merele de aur, cu rodul în ceriu, dar nu rodesce, cauza e un cuiu de fer, dacă'l scoate, atunci rodesce. Se spun o parte din o poveste veche. Neleus (fiul lui Poseidon, deului de mare) a avut o fată frumoasă pe Pero, și a dîs că o va da aceluia, carele va

aduce turmele lui Phylakos. O peșce Bias dar nu are curagiu, ci fratele seu Melampus cearcă, dar l' prind și l' închid. Phylakos din multe pricepend că M. e profet = doctor, îl întreabă despre feciorul seu Iphiklos carele a căpătat dorul înțeleș, însă în junie i-a pierdut puterea de generare, fructuare. Melampus scie dela paseri că Iphiklos a avut o spaimă mare ca și prunc, căci atunci când tatăl seu a scopit berbeci l'a amenințat cu cățitul într'un arbore și coaja a crescut peste el; însă dacă se află cuțitul, se radă rugina de pe el, se o amestecă cu vin, și Iphiklos să beie 10 zile căci atunci va genera fecior. „Melampus află cuțitul, îl vindecă, și Bias fratele căpăta fată pe Pero (Preller II 475).

În povestea noastră în loc de cuțit este cuiu; în mit e în genere un arbore, în poveste e măr, după puține exemplare e pînă ce în ideile sînt identice, dar pînă nu e pom mitologic ca mărul.

Despre mărul cu mere de aur am scris pe larg în povestea: Argir și Elena, explicațiuni sub 3) și aci numai atât repeșesc, că mărul de aur e ceriul cu stelele, căci căutând despre pămănt îl vedem ca și când ar

fi cu crengile cu mere, lăfit cât e orizontul. Altcum împăratul Roșu cu merele arată tot deodată, că el trăiesce în toamnă, când sînt merele.

Preller II 476 dice: Infructuositatea se vedea a fi înțeleșul cel mai vechiu al diferitelor povești și citează date resfirate. Se scie Preller povestea aceea unde e tot infructuositate, nerodire, nesporire în fie-care ilustrațiune, ar admira mult pe poporul român, căci de aceste nu va mai afla. (Va urma).

(Udarea pomilor). În vremuri de secetă când se uscă toate plantele câmpului, foarte adeseori se uscă și pomii, cu deosebire aceia cari au un frunziș lăfit și des, care împedecă intrarea umezelei la rădăcina lor chiar și când plouă. Spre a împedeca însă uscarea acestor pomi se sapă în giurul lor în depărtare de 2 urme de rădăcinile lor un șanț în care se varsă apă sau umeș de gunoiu cari mijloace naturalmente se trag în zilele de secetă la rădăcinile pomilor și așa împedecă uscarea și înaintează desvoltarea lor mai departe.

protecției austro-ungare și 545 protecției elene; celelalte protecții cu un mic număr. După religie, din 27,110 suflete sunt 16,299 ortodocși și 8617 israeliți. Încât privește diferitele specii de comercianți, toate în număr de 42 în Bucuresci, Israelii constituie marea majoritate în următoarele specii de comerț:

1. Bancheri și zarafi, din 523 sufl., 324 Isr., 164 ort.;
 2. Bijutieri și giuvaergii, din 123 sufl., 101 Isr., 3 ort.;
 3. Hainari, din 203 sufl., 185 Isr., 11 ort.;
 4. Comercianți de diferite nespecificate, din 7225 sufl., 5,281 Isr., 1576 ort.;
 5. Marchitani, mănușari, din 885 sufl., 608 Isr., 186 ort.;
 6. Comercianți de mobile, din 102 sufl., 68 Isr., 9 ort.;
 7. Giamgii, din 126 sufl., 119 Isr., ort. nici unul.
- Sunt alte ramure de comerț în care Israelii sunt în mare număr precum:
8. Birtași, din 324 sufl., 153 ort., 79 Isr.;
 9. Bogasieri, din 374 sufl., 230 ort., 117 Isr.;
 10. Cafegii, din 322 sufl., 205 ort., 65 Isr.;
 11. Lipsani, din 99 sufl., 65 ort., 31 Isr.;
 12. Comisionari, samsari, din 1190 sufl., 952 ort., 892 Isr.

Nu numai cifrele arătate dovedesc, că Israelii domină; spre a ne convinge de acest adevăr, n'avem decât să ne preumblăm pe străzile Bucurescilor atât în zilele de lucru cât și în sărbătorile cele mari ale Israelitelor. și vom recunoaște, că au trecut timpurile când Românii erau puternici pe piața românească.

(Va urma).

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Brașov 28 August 1879. În ziua de 25 August se seversă un act de mare însemnată în era cea nouă a metropoliei noastre române ortodocse.

Primul examen de calificare, cerut de „statutul organic” pentru profesorii dela scoalele medii române greco-orientale, s'a depus în ziua amintită de astăzi dată în Brașov, și primii profesori examinați după cerințele constituționalismului nostru bisericesc sunt domnii: Lazar Nastasi, Ioan C. Tacit, și Ioan Scurtu, cari au corespuns în mod strălucit.

Înregistrăm cu plăcere, că cu această ocaziune avurăm norocirea de a saluta în mijlocul nostru, după un interval de mai mulți ani, pe Ilustritatea S'a părintele archimandrit și vicar-archiepiscopesc Nicolau Popa. Ilustritatea S'a, după ce petrecu la băile din Elöpatăk vr'o 6 săptămâni, fiind designat din partea Escelenței Sale, a părintelui archiepiscop și metropolit, de președinte al comisiunilor esaminatoare, avu bunătațe de a amana reîntoarcerea Sa la Sibiu, pen-

tru ca să nu lipsească dela un astfel de act de valoare și autoritatea, ce îi compete.

Fiind cunoscut, că în 24 August are să sosească Ilustritatea Sa la Brașov, mai mulți brașoveni des-de-dimineață se duseră la Săcele și însociră pe părintele archimandrit cu mai multe trăsuri până la Brașov în cuartirul oferit de Rev. d-nul ppresbiter Iosif Barac.

În timpul cel scurt, ce l-a petrecut Ilustritatea Sa în mijlocul nostru a fost bineventat și salutat de corporațiunile noastre bisericesci și scolare precum și de diferite persoane de distincțiune din loc; de asemenea și părintele archimandrit a cercetat, pe cât l-a ertat timpul și misiunea, somitățile civile, militare precum și alte persoane de distincțiune din Brașov.

Luni dimineața în 27 August a plecat Ilustritatea Sa spre Sibiu, lăsând Brașovenilor frumoase impresiuni de înaltă erudițiune și părintească a-fabilitate.

Mai avem de-a înregistra, că tot în zilele aceste (25 și 26 August) s'a ținut și adunarea generală a reuniunii învățătorilor nostri din țara Bărsei, despre ceea-ce va urma un raport detăiat.

Un brașovean.

„De sub poalele munților apuseni” în August 1879. Cu ziua în care vă scriu aceste, sunt chiar șase săptămâni d-le redactor, de când nu mai avem ploaie, în lipsa căreia suntem deja în ajunul desperărei. Păpușoiul (cucuruzul) mai preste tot au suferit și suferă grozav, încât pentru el nici că mai poate fi folositoare ploaia; ar folosi însă mult, foarte mult strugurilor, cari mare parte nici că sunt desvoltați pentru coacere, tot așa de mare și prea simțitoare e lipsa de ploaie pentru sementă, a cărei timp a sosit să se samene, deși cel mai mult pământ stă încă nearat din lipsa de ploaie. Prețul bucatelor, tot din lipsa de ploaie s'a urcat grozav; clasa poporului muncitor, care de regulă e cel mai mănoș, vedându-și mălăiul deja în mare parte uscat și fără boambă, se întreabă: „ce o să mănăncă preste earnă? ce în primă-vara și vara viitoare?”

Puțina pâine ce și-a câștigat-o cu brațele muncitoare: ați mâne se gată dacă păpușoiul se uscă pe paiu.

Poamele asemenea lipsesc cu totul preste tot ținutul de sub poalele munților apuseni, — curechiul (varța) încă a rămas numai în frunză — așa numiții ciofoi — fără căpățină, legumile în grădini au încetat de a mai fructifica; nu mai avem nici fasole verde, nici castraveți, singuri numai cartofii și ceapa au mai rămas folosibile, și aceste prea puține. Totul are un aspect destul de trist și plin de îngrijire pentru viitoriu.

La toate aceste se mai adauge și scoaterea contribuției restante, a căreia esecutare în cele mai multe locuri e concredută, ba chiar impusă antistieilor comunale, respective notarilor și judeilor com., cari însă în multe locuri sunt espusi pentru aceasta periclelor și prăzii focului, cum se întâmplă bunăoară un astfel de cas trist cu notariul din comuna Cetea, care, pentru că i s'au demândat vinderea unor obiecte adunate de pe la creștini — pentru dare (contribuție), fu incendiat de mână dujmănoasă ziua pe la amiaza în absența lui de acasă; focul îi mistui la moment casa și toate din giur, rămânând numai cu vestimintele de pe el. În adevăr, că pozițiunea unor notari și primari comunali, precum se scie, pe aici e cea mai critică; pentru că din partea inspectoratului de dare, toți notarilor și judeilor comunali, cari nu pot demonstra un fel de zel întru scoaterea contribuției, sunt amenințați cu pierderea oficiului, ear

dacă mandatele se esecutează cu diligență, acolo pășesc la mijloc răsbunarea celor asupriți, va să dică, nici cum nu e bine: nici cu capul de peatră, nici cu peatra de cap.

Dacă ar fi să se plătească numai darea directă, ar fi calea valea; dar se scie că atâtea soiuri de dare există astăzi, încât doară numai cel mai iscusit notariu ar fi în stare să le scie înșira, cu atâtea însă tot nu s'a plătit bietul om, pentru că mai sunt și alții mulți cari trăiesc și se susțin tot din spatele poporului muncitor, precum: notariul, judele com., collectorul, popa și dascălul, și la toți acestia le trebuie plată și simbrie, și aceste în cele mai multe comune tot dela popor și ear dela popor; căci de acele comune, cari mai au atari isvoare de venite comunale, sunt foarte rari pe la noi, din cari să se acopere atâtea date și plătite.

În fine, între greutățile anuale, la cari ia parte mai mult poporul muncitor: încă în multe comune poate omul auzi și vedea vâieratul dejositor al poporului, care și ține de un fel de greutate comună și însăși scoala, pentru că trebuie, nolle velle, să participe, respective să și dea băieții și băiețele la școală, pentru de-a învăța carte, și pentru care trebuie plătit dascălului! și dacă îi pomenesci sârmanului sătean încă și aceea, că pe la orașe și comune mari: pentru fetele sunt învățătoare cari le dau instrucțiune din cetire, scriere, lucrul de mână, fert și grădinărit și dacă îi mai pomenesci și de alumnee: de ce nu te crede, că mai pot fi și astfel de institute pe lume?

Oare poporul dela sate, cum și când va ajunge să vadă și aibă și el de aceste? Când se vor cresce și pe sate, mame cultivatoare, respective învățătoare? unii dic, că spre aceasta ne trebuiesc încă seculi, ear alții, că ne trebuiesc numai două lucruri principale și scopul e ajuns, adică: preoți cultivați și mijloace materiale, apoi: „voiesce și vei pute.”

Ar fi tare de dorit și aceea, dacă am pute prepara și avé dascăli de aceea, a cărora soții s'ar ocupa cătuși de puțin cu instruirea fetițelor, atunci garantez, că scoalele de pe sate ar fi cu mult mai bine cercetate decât astăzi, când și fetițelor se propun tot numai de învățători obiectele de instrucțiune.

Pe când scriu aceste, ne sosesce ici colea și câte un preparand „luminat” dela noul curs „pedagogic” din Cluj, unde fuseseră poftiți pentru învățarea limbei maghiare.

Credem că au venit cu capetele pline de științe pedagogice, metodice și mai scie D-deu câtă colecțiune de științe vor fi adunat în cele 8 săptămâni, încât se dă cu socoteala: că li capul tot bibliotecă. Bine ar fi dacă ar fi așa, și vom vedé însă atunci când se vor aplica, sau îi vom aplica: că de ce treabă vor fi?

Îi vom aplica însă pelângă condițiunea — sine qua non — că în scoalele de pe sate, pelângă toată impunerea limbei maghiare: prelegerile cu elevii și elevele în școala poporală confesională, să se înceapă totdeauna cu „Tatăl nostru.”

I. P.—u.

Un proces de presă.

(Urmare)

Tribunalul consistă din d-nii: jude reg. Béla de Tamássy ca president, judei reg. Phleps și Roșca ca asesori, Haupt ca notariu și Bădila ca talmaci. Procuror regesc: Deesy; apărătoriu: Arz de Straussenburg, advocat.

După ce se compune juriul, respingând procurorul 12, ear apărătorii 4 jurați, și după ce jurații depun jurământul:

Presidentul constată, că acusatul George Baritiu este de 67 ani și părinte de 5 copii, și provoacă pe procurorul reg., a produce acțiunea.

Notariul cetesce apoi acțiunea:

Aceasta amintesc pe scurt, că G. Baritiu aluat asupra și răspunderea pentru publicarea raportului apărut în „Transilvania” Nr. 23, și că procuratura reg. n'a îndreptat acțiunea în contra autorilor, pentru că despre unul din ei, Ioan Mărginean, nu se scie unde se află, ear celalalt, Constantin Stenzariu, astăzi căpitan c.r. în pensiu, a subscris raportul din 8 Martie 1849 fără intenția publicării. Originalul acestui raport îl posedă profesorul gimnasial Roșu din Beiuș, dela care Baritiu primise o copie spre publicare. Se mai amintesc în acțiune, că în decursul cercetării Baritiu ar fi indicat pe reposatul preot Muntean ca autor al raportului. Cuprinsul publicațiunii ar căde sub § 302 al codicelui penal, după care cei ce provoacă la ură și vrăjmășii împotriva naționalităților, religiunilor etc. etc. sunt a se pedepsi cu arest dela 3—6 luni.

După ce acțiunea s'a cetit de către judele reg. Bădila și în limba românească și nemțască, și după ce s'a cetit și raportul incriminat, începe interogatoriul.

Presidentul (cătră acusat): Voiți să observați ceva la acțiune?

Acusatul: De oarece jurații sunt mai toți Nemți, vreau să mă exprim în limba nemțască. Față cu acțiunea eu declar, că eu n'am dis, că Ioan Muntean este autorul documentului incriminat. Eu nici n'am putut spune aceasta, căci foaia „Transilvania” însăși ar mărturisi în contra mea. Prin urmare locul citat din actul de acuză este incorect. Eu am subscris protocolul fără a l' fi cetit.

Presidentul: Aceasta s'a și îndreptat mai târziu. Recunosc D-Ta, că D-Ta ai pus sub tipariu „raportul” din Nr. 23 al „Transilvaniei”?

Acusatul: Da.

Presidentul: D-Ta ești acusat, fiindcă raportul conține esecutorii, ce cad sub § 302. Punând raportul sub tipariu, cugetat-ai D-Ta la aceea, că vatămi legea.

Acusatul: Documentul nu vatămă nici o lege.

Presidentul: Cum poți D-Ta susține aceasta.

Acusatul: Este clar, că prin această publicație nu se face politică de di. Este un document, ce privește trecutul, și s'a scris înainte cu 30 de ani. Dacă acest document ar căde sub codicele penal, atunci mii de documente ar trebui persecutate și sute de istoriografi ar trebui să păfășcă aceea, ce păfesc eu acum.

Unsprădece ani am publicat în unsprădece tomuri astfel de documente, fără ca să fi fost jignit până acuma pentru aceea. Acum abia se rupe o bucată dintr'un document, ce s'a publicat în Decemvre 1878, și se intentează proces în contra mea.

Presidentul: Aceasta se ține de apărare. Ca redactor al unei foi pentru literatură și cultura română D-Ta susții, că privești publicația numai ca date istorice. Dacă ar fi numai aceasta. Însă aici stă și alta. (Cetesce pasagiul: Omenire! Omenire! etc. etc.) Pasagiul acesta conține espresuni, cari nu cuprind date istorice, ci sunt apte, a sumuța la dujmănie împotriva unei națiuni. Dacă o foaie literară împărtășesc astfel de publicațiuni fără observare reprobatoare din partea redactorului, apoi aceasta poate fi privit ca seducere la vrăjmășii în înțeleșul §-lui 302.

(Va urma).

Academia română.

Sesiune extraordinară.

Proces-verbal Nr. 36.

Sedinta din 5 Iulie 1879.

(Urmare.)

D. Chițu în numele comisiuni speciale a prezentat raportul asupra donațiunii propusă de „Asociațiunea Craioveană”:

„Comisiunea însărcinată de d-voastră cu examinarea cestiunei donațiunii oferite academiei Române de Asociațiunea Craioveană pentru desvoltarea învățămîntului public, luând în considerațiune scopul ceși a propus acea asociațiune, precum și modul și condițiu-

nile în cari și-a formulat propunerea a pronunțat în unanimitate următoarea epiniune, pe care am onoare a o supune aprobării d-voastre în calitate de raportor:

1. A se accepta donațiunea prin formule prescrise de lege.

2. A se publica cel întâiu premiu trienal pentru anul 1883.

3. A se aduce mulțămirile academiei către Asociațiunea donătoare.

4. Premiul va purta denumirea de: Premiul Asociațiunii Craiovenepentru desvoltarea învățământului public.

Concluziunile acestui raport punându-se la vot, sunt admise în unanimitate.

Se citește statul de prezență al membrilor la ședințele academiei și se aprobă.

Secțiunea literară, prin secretarul ei, înaintează următorul raport asupra premiului Heliade-Rădulescu.

„Astăzi 5 Iulie, întrunindu-se secțiunea literară sub președinția d-lui Vasile Alecsandri, și examinând alăturata propunere subscrisă de d-nii Odorescu și Hașdău, relativă la premiul Heliade Rădulescu pentru anul 1882, a admis, cu singurul adăos ca disertațiunea în cestiune să cuprindă și o schiță biografică a lui Heliade: „Premiul Heliade Rădulescu de 5,000 lei se va acorda în anul 1882 celei mai bune disertațiuni în care se va studia activitatea literară și pedagogică a lui Ioan Heliade Rădulescu, în raport cu epoca anterioară (finele secolului XVIII cu Ienachiță Văcărescu și erudiții din Blasiu) și cu cea posterioară până la 1848.

Cele alte condițiuni ale acestui concurs vor fi cele stabilite pentru premiul Năsturel Herescu (B) în Februarie la 1879 și specificate la cifrele 1, 2, 4, 5 și 7 ale anunțului acelui concurs. Condițiunea de la cifra 3 aflându-se modificată prin art. din regulament.

Concluziunile se primesc.

Secțiunea literară, împreună cu cea istorică, raportează și despre propunerea făcută de d. I. I. Heliade Rădulescu de-a i se înlesni tipărirea operilor părintelui său; raportul lor se exprimă astfel:

„Secțiunea literară unită cu cea istorică având în vedere propunerea d-lui Heliade Rădulescu fiul, ce li s'a recomandat.

„Considerând că după statutele academiei nu are misiunea de a edita cărți și opere contemporane cunoscute publicului;

„Considerând că nici premii nu pot de cât în condițiunile prescrise de donatori și de statute;

„Pentru aceste cuvinte suntem de părere a se respinge“.

Această concluziune se confirmă de adunare.

Președintele arată, că din toate materialele înscrise în programa lucrărilor sesiunii, numai raportul comisiunii însărcinate cu reformarea ortografiei pentru publicațiunile academiei nu s'a prezentat încă.

D. Bariț, președinte al acelei comisiuni referă verbal, că comisiunea n'a ajuns până acum la nici un rezultat definitiv, ivindu-se într'ensă opinii foarte divergenți, și de altminterlea neputând ține o serie continuă de ședințe, din cauza multelor ocupațiuni publice și private ale membrilor ce o compuneau.

D. președinte exprimă dorința ca în ședințele ordinare comisiunea care este compusă în majoritate din membrii reședinți în capitală, să urmeze a se ocupa cu această materie, spre a se pune în măsură de-a prezenta o lucrare deplină la viitoarea sesiune generală.

C. Sion adăogă că tot ceea comisiune, împreună cu întreaga societate, ar pute fi însărcinată de a face în decursul anului oare lucrări în decursul reviziei dictionarului și a veni în viitoarea sesiune generală cu propuneri mai precisate asupra modului cum s'ar pute face mai repede aceea reviziune așa mult dorită.

(Va urma.)

Varietăți.

* (Ordin de di către regiment). Comandantul reg. de inf. Nr. 31 Meklenburg-Strelitz dl. colonel T. Getz a emis în 5 Septembrie următoriu ordin către regiment:

„Escelența sa dl. comandant militar a avut buna voință, cu ocaziunea sosirii regimentului, după ce defilarea și manevrele fură terminate, a se adresa către mine cu următoarele cuvinte: „În întreg decursul serviciului meu încă nu am vădut un astfel de „regiment și n'am sperat în viața mea „a găsi un regiment cu o astfel de „bună disciplină și o astfel de „purtare distinsă. Mulțumesc Dnnei Tale, „mulțumesc regimentului. Binevoește a aduce aceasta la cunoștința regimentului în ordinul de di de astăzi“. Publicând cele de sus din cuvânt în cuvânt exprim domnilor ofițeri, șargelor și feciorilor deplina mea recunoștință pentru prestațiunile lor de oare ce numai prin activitate puternică și sacrificatoare din partea fie cărui din regiment a devenit posibilă ajungerea la rezultatele obținute.

Getz, colonel.

* (Bal) se va ține în 20 Septembrie st. n. a. c. în sala „otelului național“ din Blaj în folosul fondului pentru „teatru roman“. Prețul intrării de familie 2 fl. v. a. de persoană 1 fl. v. a. Începutul la 8 oare sara.

* (Calendarul de familie). Prețul unui exemplar e 45 cr. adăos 5 cr. pentru porto-postal. Cinci exemplare costă 2 fl. v. a.

„Calendarul Săteanului Roman“. cu adăosul Cartei II din „Biblioteca Săteanului Roman“. Prețul unui exemplar e 35 cr. adăos 5 cr. pentru porto-postal. Cinci exemplare costă 1 fl. v. a.

Calendarul de pariete, acomodat pentru, cancelarii publice și case private. Prețul unui exemplar e 15 cr. v. a.

* (O fată recrută). În Timișoara o tineră și frumoasă fetiță a unei familii vădute fu provocată, a se supune la asertare. Familia remonstrând în contra acestei provocări comisia de asertare cercetă lucrul mai de-aproape și se convinge că în lista de recruți s'a vâreț greșala: că în loc de Alois feciorul, s'a scris Aloisia fetița, în lista recruților: firesc recursului familiei numai decăt i s'a dat loc și fetița fu eliberată de miliție.

* (Naivitate). Un prunc de scoală fiind întrebat de dascăl: ce diferență este între căldură și frig, îi răspunde: căldura întinde, frigul stringe. Întrebându-l mai departe, că prin ce ar pute el dovedi aceasta, copilul îi răspunde: „Dilele de vară sunt lungi, eară cele de eamnă scurte“.

* (Săpunchinesesc). În Newada un ținut în China, s'a aflat de curând în pământ opatună de peatră, carea e moale ca sâpunul și să și întrebuințează ca atare cu deosebire de boari și pcurari, spălânduși hainele cu această peatră, ce face zoale ca sâpunul.

* (Ispravă americană). Furând un oare care din posta pe drumul către San Iuan în America pe la 5 oare dimineața suma de 3000 dolari, pe la 7 oare dimineața se puse remunerație pentru aflarea hoților, la ameați fiind hoții deja aflați, pe la 2 oare după ameați li se luă toți banii, la 5 oare fură pușcați și la 6 oare și îngropați. De aceste numai în America se pot face.

* (Un șerpe în stomac). În Teresopol o fetiță de 18 ani nu poate mânca alt-ceva, decăt numai lapte, căci la din contră i se isbesce prin stomac ceva, ce i pricinuesce dureri grozave. Se dice că numai șerpe poate să fie ce nu suferă fără numai lapte. Medicii consultați n'au nici o nădejde că nenorocita fetiță se va pute scăpa de moarte.

* (Paguba din Seghedin), după raportul cel mai nou statistic, ar face preste tot 12 milioane de fl.

* (Esposiția în Berlin) se va ține în 1885, pentru care scop se fac pregătirile de pe acuma.

* (Armata Franceză). După o statistică oficială 769,140 oameni trebuie să treacă sub steaguri în anul acesta.

Această cifră se descompune în modul următoriu:

Reserva armatei active, 144,750 oameni 2850 ofițeri.

Armata teritorială. 117,800 oameni, 6820 ofițeri.

Total: 769,140 oameni.

În 1880, fiind chemate două clase de rezerviști, în loc de una, numărul total al oamenilor chemați sub steaguri nu va fi mai mic decăt de 900,000.

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Prelegere practică

despre

modul tractării practice a pieselor de lectură în școala populară, cetită în ședința reuniunii învățătorilor români din țara Bérsei în 5 Aprilie 1879

de

Dometiu Dogariu,

învățătoriu la școala capit. din Satulung.

(7 Urmare)

Ad 4. Învățătorul. Cetesce A, încodată propozițiunea dintâiu! Despre cine e vorba în propozițiunea aceasta?

Scol. Aici se vorbește despre furnici.

Inv. Și ce se dice despre furnici?

Scol. Se dice că furnicile se împart ca și albinele în trei clase sau caste: în bărbătuși, muierusce și lucrătoare.

Inv. Ce fel de product este furnica, product natural sau artificial?

Scol. Furnica este un product natural.

Inv. Ce numim noi product natural?

Scol. Noi numim product natural aceea ce a lăsat natura.

Inv. Ce numim noi product artificial?

Scol. Noi numim product artificial aceea ce pregătesc oamenii din produsele naturale.

Inv. În câte imperii sunt împărțite produsele naturale?

Scol. Toate produsele naturale sunt împărțite în trei imperii.

Inv. Cari sunt acele imperii?

Scol. Imperiul animalelor, imperiul plantelor și imperiul mineralelor.

Inv. De care imperiu se ține furnica?

Scol. De imperiul animalelor?

Inv. Care producte se țin de imperiul animalelor?

Cari se țin de imperiul plantelor? Cari de imperiul mineralelor?

În câte clase sunt împărțite animalele? Cari sunt acele clase?

Cari animale se numesc fugătoare?

Cari se numesc paseri? Cari se numesc pesci? Cari se numesc amfibie? Cari se numesc insecte? Cari se numesc vermi?

Furnica de care clasă se ține?

Scol. Furnica se ține de clasa insectelor.

Inv. În câte ordini sunt împărțite insectele.

Scol. Insectele sunt împărțite în 6 ordini.

Inv. Cari sunt acele ordini?

Scol. 1. Ordinul insectelor cu aripile între două membrane pr. cărăbușul etc.

2. Ordinul cu aripile îndoit în lungimea corpului lor pr. locusta, greierușul etc.

3. Ordinul fluturilor pr. fluturul de vară etc.

4. Ordinul insectelor celor cu patru aripi pr. albina, furnica etc.

5. Ordinul celor cu două aripi pr. musca etc.

6. Ordinul celor fără de aripi (nearipatelor) pr. purecele etc.

Inv. De care ordin se ține dară furnica?

Scol. De ordinul insectelor celor cu patru aripi*).

(Tot în asemenea mod purcede învățătorul dela o propozițiune la alta până la finea bucăței, esplicând tot ce simte că ar ave lipsă de aceasta).

(Va urma.)

*) Naturaliștii împart animalele în diferite clase și ordini, învățătorii respectivi se vor folosi însă după împărțala manualelor, de cari dispu.

Cu ocaziunea plecării mele la Viena spre a frecuenta acolo „cursul superior de artilerie“ dic tuturor cunoșcșturilor un „adio“ adaogând și rugarea a mă păstra și pentru venitoriu în plăcută memorie.

Sibiu 12 Septembrie 1879 st. n.

Demetriu Ionaschko,
locotenente.

Bursa de Viena

din 12 Septembrie n. 1879.

Metalicele 5%	66 85
Împrumutul naț. 5% (argint)	68 20
Împrumutul de stat din 1860	123 20
Acțiuni de bancă	818 —
Acțiuni de credit	256 25
Valuta nouă imperială germană	57 80
London	117 90
Galbin	5 59
Napoleon d'aur (poli)	9 34

Economic.

Sibiu, 9 Septembrie n. Pro hectolitru: Grâu fl. 6.60—7.40; Grâu secăreț, fl. 5.70—6.30; Săcară fl. 4.—4.40; Orz fl. 3.90—4.30; Ovăs fl. 2.—2.40 Cucuruz fl. 4.60—.5; Mălaiu fl. 5.—5.50; Cartofi fl. 1.25—1.55; Semănță de cânepă fl. 9.50—10; Mazere fl. 6.—6.50; Linte fl. 10.—10.50; Fasole fl. 6.50—7 pro 50 chilo: Făină de pâne fl. 5.50; Slănină fl. 30—35; Unsoare depore fl. 24.50—25; Său brut pro 50 chilo fl. 16; Său de luminări fl. 22.50—25; Luminări de său 50 chilo fl. 28—28.50; Săpun fl. 20—20.50; Fân 60 chilo fl. 0.70—0.75; Căneapă pro 50 chilo fl. 30—32 Lemne vâtoase de foc pro metru cubic fl. 3.—Spirt pro grad 55—60 cr. pro chilo: carne de vită 40—42 cr.; Carne de vițel 32—40 cr. carne de porc 35—38 cr.; carne de berbec 26—28 cr.; ouă 10 de 20 cr.

Făgăraș, 5 Septembrie n. Pro hectolitru: Grâu fl. 6.—7; grâu secăreț fl. 5.—6; săcară fl. 3.—3.30; cucuruz fl. 4.—4.50; ovăs fl. 2.20—2.40 mălaiu fl. 9.—10; Sămănță de cânepă fl. —; mazere fl. 8.—8.50; linte fl. 10.—10.50; fasole fl. 4.—5; crumpene fl. —; pro 100 chilo: Slănină fl. 60—70; său brut fl. 38—39; său de luminări fl. 56 unsoare fl. 55—56; cânepă fl. —30; semănță de in fl. —; săpun fl. 56; fân fl. 1.20—; ouă — de — cr.; o păreche de pui — cr.; o păreche de găsece fl. —; o litră de un — cr; pro chilo carne de vită 40 cr. carne de vițel 40 cr.; carne de porc 36 cr.; carne de berbec 28 cr. În țergul de apă s'au aflat foarte multe bucate și alte article.

(Recolta în România) este față cu cea din Transilvania și Ungaria foarte bună, căci pe când locuitorii din comitatul Timișoarei și al Torontalului se plâng, după cum ne spune „Tem. Ztg.“ că se află în ajunul unei foamete crâncene din pricina lipsei de bucate și pentru aceasta s'au rugat prin organele administrative de regim pentru un împrumut de 400,000 fl. v. a. ni se spune din România, că recolta acolo e peste tot luând bună. Numai în 2—3 ținuturi și acolo nu s'au prea făcut bucate. Îndeosebi cetim în această privință în „Romanul“ următoarele:

„Pentru marii cultivători în genere anul agricol n'a fost rău. Rapiță s'a făcut; grâu, deși nu s'a făcut în mare cantitate, a fost însă de bună calitate și prețurile sunt foarte avantajoase. Astfel cereale, ce fac obiectul principal al exportului, acele care aduc bani în țară, am avut, avem încă în

reservă, și stăruim a crede, că cine va vinde mai târziu nu se va căi.

Porumbul numai, care constituie hrana de toată ziua a țăranului, nu s'a făcut peste Olt și în județele situate dincoace dealungul Oltului. În județele de peste Milcov porumbul este însă de toată frumusețea; asemenea și în județele Râmnicul-sărat și Brăila; județele Buzeu, Ialomița, Prahova, Dâmbovița, Ilfov, Vlașca, parte din Argeș și parte din Teleorman, deși nu vor face decât o recoltă foarte slabă de porumb, vor avea însă atâtă cât le trebuie pentru consumațiunea lor proprie. Astfel rămân numai cele patru județe de peste Olt și vre-o trei dincoace, care vor avea trebuință, să aducă porumb din alte județe, spre a se îndestula până la recolta viitoare.

În cea mai mare parte a țerei recolta porumbului este dar bună, peste Milcov este chiar din cele mai bune, și e numai o cestiune de bună îngrijire, de bună gospodărie, de-a face ca foamea să nu se simtă nicăieri.

Estras din foaia oficială „Budapesti Közlöny.”

Licitațiuni: în 6 Oct. și 6 Noemv. imob. lui Ioan Schittengruber în Hunedoara (trib. Deva); în 4 Oct. și 4 Noemv. imob. lui Michail Ilyes în Aiud (judec. cerc.); în 16 Oct. imob. rămasului după Carol Pfaffenhuber în Orăștie (trib. Deva); în 19 Sept. imob. lui Bucur Maier în Veneția de sus (judec. cerc. Făgăraș); în 15 Sept. și 15 Oct. imob. lui Nicolau Tătar în Fuguginul de sus (trib. Turda); în 8 Oct. și 8 Noemv. imob. lui Nicolau Anca în Abrud (judec. cerc.); în 15 Sept. și 15 Oct. partea din baia „Cetatea Românilor cea mare” în Roșia (trib. Cluj).

Nr. 39—1879.

1—3

CONCURS.

La scoala normală capitală gr. or. din Rășinari a devenit un post de învățătoriu vacant. Pentru întregirea acestuia se deschide concurs până în 28 Septembrie st. v. a. c.

Emolumentele împreună cu acest post sunt:

1. Un salariu anual de 350 fl. v. a. plătit în rate lunare anticipative.
2. Relut pentru cuartir și lemne 60 fl.

Doritorii de-a ocupa acest post au să-și aștearnă petițiunile lor cel mult până în 29 Sept. st. v. a. c. comitetului parochial pelângă care să dovedească:

- a) că sunt de religia gr. or.;
- b) că au absolvat cel puțin gimnaziul inferior și cursul pedagogico-teologic cu succes bun;
- c) să producă atestat despre depunerea examenului de calificățiune învățătorescă;

d) cei ce vor dovedi, că au absolvat clase mai multe și au și pracsă învățătorescă se vor preferi.

Învățătoriu devenit ales va servi în primul an în mod provisoriu de probă; mai departe el va fi datoriu a ține duminica și sărbătoarea în rând cu ceilalți învățători de aici câte o strană în biserică; de aceea se cere ca el să scie cântările și tipicul bisericesc.

Cei ce doresc a concura la acest post, vor fi datorii a se prezenta până la finea concursului aici la Rășinari, și a cânta în biserică, pentru a li se cunoască dexteritatea în tipic și cântările bisericesti.

Concurentul, carele va dovedi calificățiunea de-ăpută propune sistematic cântările corale cu elevii scolari, are încă o remunerațiune anuală de 100 fl. v. a.

Rășinari în 29 August 1879 st. v. În conțelegere cu părintele administrator protopresbiter tractual.

Comitetul parochial.

CONCURS.

Devenind vacant postul învățătoresc la scoala confesională rom. gr. or. din Bucium-Cerb ppresbiteratul Zlatnei inferioare, prin aceasta se descrie concurs până în 30 Sept. st. v. a. c. în care și se va ține și alegerea.

Emolumentele sunt:

1. Din cassa fondului bisericesc în bani gata 150 fl. v. a.
2. Jumătate din venitul cantoral carele computat în bani face 25 fl.
3. Cuartir natural în edificiul scoalei și lemnele necesare pentru încălzit.
4. La subscrisul pentru instruirea alor două copile va avea dejunul și prânzul.

Dela concurenți se recere să fie clerici ori pedagogi absoluți în institutul archidieceșan rom. gr. or. și să aibă examenul de calificățiune, cei cu pracsă și cântăreți se vor preferi.

Petițiunile astfel instruite vor avea în termenul de sus indicat a le subșterne prea onoratului oficiu ppresbiteral rom. gr. or. din Abrud (Abrud-bánya). Din ședința comitetului parochial rom. gr. or.

Bucium-Cerb 26 Aug. 1879.

Ioan Todescu m/p.,

paroch și ca președinte al comitetului parochial.

1—3

Nr. 230

2—3

CONCURS.

Devenind vacant postul de învățătoriu la scoala confesională gr. or. din urbea Făgăraș în ppresbiteratul I al Făgărașului se descrie concurs cu termenul până la 22 Sept. a. c. st. v.

Emolumentele împreună cu acest post, sunt: salariul anual în bani 200 fl. v. a. — dela popor prin repartitiune, cuartir natural în casele scoalei, și lemnele de foc pentru încălzit.

Dela concurenți se cere să fie clerici, sau pedagogi absoluți, cu cunoștința limbilor patriei, să scie tipicul și cântările bisericesti.

Doritorii de-a ocupa postul acesta, au de a-și așterne suplicele lor instruite în sensul „statut. organic” și al „dispozițiunilor sinodale din 1873” — subscrisului oficiu ppresbiteral, notându se, că alesul va avea a conduce cântările în strana dreaptă în toate duminicile și sărbătorile cu elevii sei — în biserică.

Făgăraș 24 August 1879.

Cu încunoștințarea comitetului parochial.

Petru Popescu m. p.,

paroch și ppresbiter.

Nr. 124.

3—3

CONCURS.

Prin aceasta se descrie concurs cu termen până la 23 Septembrie st. v. a. c. pentru ocuparea stațiunii învățătoresci

I. La scoala parochială gr. or. din Gothacsa cu următoarea dotațiune:

- a) 11 jugere pământ comasat, sămănătură de grâu, cucuruz, fână și grădina scoalei luându se numai pe jumătate venitul, aduce venit anual 165 fl. v. a.

- d) bani gata din lada comunei 35 fl. v. a., la olaltă fac suma de 200 fl.

- c) cuartir liber în edificiul scoalei, și

- b) lemne de foc 3 orgii.

II. Pentru filia Uleș cu salar de 100 fl. v. a., cuartir liber în edificiul scoalei și 3 orgii lemne de foc.

Doritorii de-a ocupa aceste stațiuni au a-și așterne concursele lor instruite conform dispozițiunilor „stat. org.” la subsemnatul oficiu ppresbiteral în termenul amintit.

Se poftesce ca concurenții, cari vor concura pentru cel dintău post, să scie și limba maghiară.

Gurasada, 22 August, 1879.

În conțelegere cu comitetul parochial.

Alecsiu Olariu, m. p.

adm. ppresbit.

Nr. 218.

2—3

CONCURS.

În confomitate cu decisiunea preavenerabilului consistoriu archidieceșan dto 24 Maiu 1879 Nr. 1400 referitoare la ocuparea postului de capelan și totodată învățătoresc în comuna Bulbuc și filia Curpeni, se descrie concurs cu termenul până la 23 Septembrie a. c. st. v.

Emolumentele sunt:

1. Din venitele stolare suma de 150 fl.
2. Salariu învățătoresc 80 fl.
3. Alte venit după funcțiunile îndatinat săvârșinde pe la casele creștinilor, precum: Osfeștării, maslu și pomeniri 20 fl.
4. Cinci orgii lemne de foc compute a 2 fl. v. a. 10 fl.

Doritorii de-a ocupa acest post de învățătoriu și capelan au a-și așterne suplicele lor instruite conform dispozițiunilor statutului organic la scaunul ppresbiteral gr. or. al tractului Gioagiului II până la termenul mai sus însemnat, când se va efeptui alegerea în fața locului.

Bulbuc în 21 August 1879.

Comitetul parochial în conțelegere cu oficiul ppresbiteral concernent.

Nr. 213.

3—3

CONCURS.

Pentru vacanta parochiă de clasa III Valea-Lupșei protopresbiteratul Lupșei prin aceasta se descrie concurs cu termenul până în 23 Sept. a. c. st. v.

Emolumentele sunt:

- a) casă parochială;
 - b) folosirea cimiteriului;
 - c) dela 140 case câte o și de clacă sau 30 cr.
 - d) din repartitiia pentru servitorii bisericei 20 fl. v. a.
 - e) stola regulată în sinodul parochial din 12 Iunie, 1877, și
 - f) ocupând și postul de docent cu salariu 120 fl., cari compute, afară de salariu învățătoresc, în bani d'au un venit anual de 231 fl. v. a.
- Doritorii de-a competa la acest post au să-și așterne suplicele lor instruite în sensul „stat. org.” subsemnatului până la termenul amintit.
- Offenbaia, în 20 August, 1879.
- În conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Danciu m. p.,

adm. prot. gr. or. a Lupșei.

Nr. 170.

3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea următoarelor stațiunii învățătoresci din ppresbiteratul Gioagiului I.

1. Hanău cu salariul anual 150 fl. v. a. cuartir și 2 orgii lemne de încălzit pentru învățătoriu și scoală.

2. Măgura cu salariul anual 150 fl. v. a. cuartir și lemne de încălzit pentru învățătoriu și scoală, a treia parte din venitul bisericei ca cantor, și dela înmormântarea morților câte 40 cr.

Doritorii de a ocupa aceste stațiuni, au să fie pedagogi sau clerici absoluți, și a-și așterne suplicele lor cu documentele recerute la subscrisul până la 23 Septembrie a. c. st. v.

Hondol în 21 August 1879.

În conțelegere cu comitetul parochial concernente.

B. Pipoș, m/p.,

ppresbiter.

Nr. 249—1879.

3—3

EDICT.

Lazar Mihaiu născut în Calbor, legiuit bărbat al Anei Țechere dela Șulumberg, și-a părăsit nevasta cu necredință de 4 ani trecut, și nu se scie de locul petrecerii lui, se citează prin aceasta ca în termen de un an și o și, să se prezenteze înaintea forului matrimonial mai jos subscris, pentru că la din contră și în absența lui se va pertracta și decide procesul intentat asupra-i de nevasta lui.

Nocrichiu în 17 Iulie 1879.

Forul matrimonial gr. or. al tractului Nocrichiu-Cincu-mare de instanța I.

Grigorie Maier m/p.,

adm. ppresc.

Publicațiune.

Duminecă în 21 Septembrie a. c. după ameați la 3 oare se esarêndează în cancelaria comunală prin licitațiune pășunil de oi de pe hotarul Gușteritei pe timpul dela 15 Octomvre 1879 până la sfârșitul lui Martie 1880; ceea ce se aduce la cunoștința publică cu observarea, că condițiunile mai de aproape se pot vedé în ori-ce timp la oficiul comunal.

2—3 [42]

Oficiul comunal.

Esarendare de cărcimărit prin licitațiune.

În 20 Septembrie a. c. la 10 oare înainte de ameați se va esarênda prin licitațiune cărcimăritul din comuna Poplaca pe trei ani, începând dela Ianuarie n. 1880. Prețul de esclamar e 2500 fl. v. a. Vadiul 5%. Celalalte condițiuni se pot vedé în cancelaria comunală și la oficiul de aici.

Sibiu în 6 Septembrie 1879.

2—3 [41]

Oficiul pretorial central.



CLOPOTE DE TOATĂ MĂRIMEA pe lângă hotărîrea prealabilă a sunetelor lor.

Cu deosebire recomandă **clopotele găurite**, inventate de dînsul, a căror sunet este mai adînc decît acelor de construcțiunea veche și care, fiind de 100 punți sînt asemenea celor de 140 punți de construcțiunea veche.

Se află totdeauna în deposit clopote, dela mărimea cea mai mică până la 50 chilogr., precum și de **proasce portative** și de **mână**.

Se recomandă pentru comande cît de multe

Antonie Novotny
în Timișoara.

[27] 11—12